关于做好2023年小学期专业见习工作的通知

各学院：

为突出我校办学特色和人才培养目标，提高学生学习的

针对性和主动性，体现“早实践、多实践、反复实践”的教学指

导思想，强化学生的专业技能和实践能力，使学生在实际工作

中了解专业、热爱专业，根据学校小学期工作总体部署，现就

做好2023年小学期学生专业见习工作的有关要求通知如下：

一、专业要求

各本科专业二年级、三年级所有学生（专升本学生除

外）、医学类专业四年级学生均需参加小学期专业见习。

二、见习内容

1.见习对象及时间：二、三年级学生及医学类专业四年

级学生，见习时间2周。

2.主要形式：参加与专业相对应的生产劳动和工作

3.主要内容：学生根据已经学习过的课程并结合自身专

业特点，参加企事业单位一个部门或一个工种的专业见习，初

步掌握所见习部门或工种的基本知识和基本技能。

三、实施过程

1．宣传动员阶段（2022-2023学年第一学期）

各学院对广大学生进行宣传动员,使学生进一步明确小学

期专业见习的意义和目的，提高学生参加此项活动的主动性

和积极性。

2．组织落实阶段（2022-2023学年寒假）

小学期专业见习活动以学生自主联系和回原籍县市区见

习为主，学院统一安排为辅。具体组织工作包括：

（1）各学院需根据所辖专业各年级《小学期专业见习大

纲》的要求，确定一个或几个主题供学生选择；学生应紧密

围绕主题开展工作，见习结束后应撰写小学期专业见习报告

或见习论文。

（2）各学院应加强对参加小学期专业见习的同学进行前

期培训，在见习单位联系技巧、工作礼仪态度、见习考核手

册的填写等方面进行具体指导。

（3）各县市区确立若干名学生为专业见习队负责人，主

要负责了解当地同学的见习情况，向学院反馈见习相关问题，

有能力者还可以帮助其他同学联系安排见习单位。原则上联

系同一地点的学生应统一时间前往基地见习。

（4）小学期专业见习是整个教学活动的重要组成部分，

各学院应严格要求学生，认真对待。若发现存在抄袭及弄虚

作假现象，将取消学生的见习成绩。

3．交流考核评比阶段

（1）学生专业见习结束后向班级提交《专业见习考核手

册》（手册中以包含见习报告或见习论文）。各班级在完成

交流、考评工作后，整理相应资料交各学院。

（2）考核公式及标准：见习单位评价得分×50％＋班级

评价得分×20％＋学院指导教师评价得分×30％＝综合得分。

评价标准和程序由各学院根据专业特点制定细则。

（3）考核比例：考核优秀的为学生数的20％，良好的为

30％，其余为合格或不合格，其中综合得分在60分以下的为

不合格。所有考核合格等次以上（含合格）的学生将根据各

专业培养方案的要求获得相应学分。荣誉奖项：各学院从考

核优秀的学生中按照10％的比例推荐作为校级小学期专业见

习优秀学生，学校将颁发荣誉证书进行表彰。

四、其他说明

1.前期发放给学生的《见习考核手册》继续使用。

2.因受疫情影响《见习接洽函》和新一届《见习考核手

册》将推迟至2022-2023学年第二学期发放，具体领取时间和

地点另行通知。

3.参加小学期专业见习学生应遵循山东省、各地市及相

关单位的疫情防控要求。

4.因疫情未完成小学期专业见习学生可推迟至2023年暑

假完成，同时交流考核评比阶段也将推迟至2023年9月至10月

进行。

山东中医药大学教务处

2022年12月15日